Qui eorum intra fundo villae Magne Variani id est Mappalia Siga sunt, eis eos agros qui subcesiva sunt excolere permittitur lege Manciana ita ut eas qui excoluerit usum proprium habeat. Ex fructibus que eo loco nati erunt dominis aut conductoribus vilicisve ejus fundi partes e lege Manciana prestare debebunt (...).

Qui in fundo villae Magnae sive Mappalia Siga villas habent habebunt dominicas dominis ejus fundi aut conductoribus vilicisve eorum in assem partes fructuum et vinearum ex consuetudine Manciane, cujusque generis habet, prestare debebunt: tritici ex aream partem tertiam, hordei ex aream partem tertiam, fabae ex aream partem quartam, vinu de laco partem tertiam, olei coacti partem tertiam, mellis in alveis mellaris sextarios singulos. Qui supra quinque alveos habebit in tempore quo vindemia mellaria fuit fuerit dominis aut conductoribus vilicisve ejus fundi qui in assem partem ... dare debebit (...).

Ficeta vetera et oliveta que ante hanc legem sata sunt ex consuetudinem fructum conductori vilicisve ejus prestare debeant. Si quod ficetum postea factum erit, ejus ficeti fructum per continuas ficationes quinque arbitrio suo ei qui severit percipere permittitur, post quintam ficationem eadem legem

di tutta la sua famiglia. Regolamento pubblicato da Licinio Massimo e da Felicio, liberti dell'imperatore, suoi procuratori, sulla base della legge Manciana.

A coloro che vivono nella proprietà di Villa Magna Variana, cioè di Mappalia Siga, è consentito di coltivare — secondo la normativa della Legge Manciana — i terreni marginali [non compresi nella centuriazione], e chi mette a coltura quei terreni li può tenere ad uso proprio. Dei frutti che saranno nati in quel luogo, i coltivatori dovranno consegnare ai proprietari, o ai conduttori, o ai fattori, le quote stabilite dalla legge Manciana (...).

I coloni insediati sulla proprietà di Villa Magna Variana, ossia Mappalia Siga, che occupano o occuperanno aziende appartenenti al proprietario, dovranno consegnare a lui, ai conduttori o ai fattori l'esatta parte che gli devono dei raccolti e delle vendemmie, quale che essa sia, secondo la consuetudine fissata dalla legge Manciana, e cioè: la terza parte del frumento, dall'aia [dopo la battitura]; la terza parte dell'orzo, dall'aia; la quarta parte delle fave, dall'aia; la terza parte del vino, dal tino; la terza parte dell'olio, torchiato; uno staio di miele per ogni alveare. Chi ha più di cinque alveari, dovrà consegnare tutto il miele raccolto in più (...).

Per i fichi e gli ulivi vecchi, piantati prima dell'emanazione di questo regolamento, si pagherà la par-

qua supra scriptum est conductoribus vilicisve ejus fundi partes debebit. Vineas serere colere loco veterum permittitur ea condicione ut ex ea satione proxumis vindemiis quinque fructum earum vinearum is qui ita fuerit suo arbitrio percipiat itemque post quintam vindemiam quam ita satae erint, fructus partes tertias e lege Manciana conductoribus vilicisve ejus in assem dare debebit. Olivetum serere colere in eo loco qua quis incultum excoluerit permittitur ea condicione ut ex ea satione ejus fructus olivetum, quid ita satum est, per olivationes proximas decem arbitrio suo permittere debeat, item post olivationes olei coacti partem tertiam conductoribus vilicisve ejus fundi dare debebit. Qui inseruerit oleastra post annos quinque partem tertiam dare debebit. Qui agri herbis consiti in fundo ville Magne Variani sive Mappalie Sige sunt eruntve extra eos agros qui vicias habent, eorum agrorum fructus conductoribus vilicisve ejus dare debebunt; custodes exigere debebunt. Pro pecora que intra fundum ville Magne sive Mappalie Sige pascentur, in pecora singula aera quattuor conductoribus vilicisve dominorum ejus fundi prestare debebunt (...).

Coloni qui intra fundum ville Magne sive Mappalie Sige habitabunt dominis aut conductoribus vilicisve eorum in assem quodannis in hominibus singulis in arationes operas numero II et in messem operas n ... et in sarritiones cujusque ge-

te di frutti fissata per consuetudine. Se saranno piantati fichi nuovi, concediamo a chi li avrà piantati di disporre a suo piacimento dell'intero prodotto per cinque raccolti consecutivi; poi pagherà la parte fissata dalla suddetta legge Manciana. Si consente di piantare e coltivare vigne nuove al posto delle vecchie, con la condizione che per cinque anni i loro frutti siano a piena disposizione di chi le ha piantate; poi si dovrà pagare la terza parte, come è fissato nella legge Manciana. Si consente di piantare e coltivare oliveti in luoghi lasciati incolti, con la condizione che per dieci raccolti il prodotto rimanga tutto a chi li ha piantati; poi si pagherà la terza parte dell'olio torchiato. Chi innesterà olivi selvatici dovrà dare la terza parte dopo cinque anni. Per quanto riguarda i terreni a prato, eccettuati quelli coltivati a vecchia, tutto il prodotto della proprietà di Villa Magna Variana, ossia Mappalia Siga, dovrà essere consegnato ai conduttori o ai fattori, e i guardiani si incaricheranno di requisirlo. Per il pascolo delle pecore entro i confini della proprietà si esigerà la somma di quattro assi per ogni capo (...).